thứ Ba của bộ Thánh Đức Chơn Kinh (Sài Gòn: ấn quán Công
Lý, 1965, tr. 124-141), được tái bản do sắc lịnh tại Huờn Cung
Đàn (Minh Tân). Từ đây về sau, khi nhắc đến Thánh Đức Chơn
Kinh, đôi lúc sẽ gọi tắt là bản kinh 1965.

Thánh Đức Chơn Kinh được tiếp nhận do lịnh Ơn Trên dạy
lập đàn tại Ngũ Phụng Kỳ Sơn vào đầu xuân năm Mậu Dần
(1938). Theo kết quả điền dã của hiền hữu Hà Văn Phủ, Ngũ
Phụng Kỳ Sơn hiện nay thuộc xã Ninh Sơn, huyện Hòa Thành,
tỉnh Tây Ninh, nằm trong đất của ông Lê Văn Sở là tín đồ Cao
Đài Tây Ninh. Đây là cái động nhỏ (rộng khoảng 2 mét, sâu
khoảng 3 mét) nằm trên đỉnh núi Heo, phía sau núi Bà, trông
qua núi Phụng.

Vì từ khi(23) vào đạo Cao Đài tức là tu theo chơn truyền đạo
Cao Đài vậy. Còn kẻ biết tuân theo lời dạy mà làm theo Đạo
Nhựt Thường Hành thì được thần linh bảo giám, hộ mạng hằng
ngày, chẳng bao lâu sẽ đặng phát minh mà rõ cơ mầu nhiệm.

Đạo Nhựt Thường Hành

20 Đạo khai năm Bính Dần (1926). Thánh Đức Chơn Kinh được

ban vào năm Mậu Dần (1938).
21 Có lẽ bản kinh 1965 in sót chữ. Mạn phép ghi tạm là ơn

phước.
22 Đọa tam đồ: Bị luân hồi, sinh vào ba đường ác (tam ác đạo)
để chịu trừng phạt các tội lỗi. Tam đồ là hỏa đồ (hồn ở địa
ngục, bị thiêu đốt); đao đồ (hồn làm ngạ quỷ, chịu cảnh đói
khát và đao kiếm hành hạ); huyết đồ (hồn làm súc sinh, bị
người hay thú khác giết hại để làm miếng ăn).